
 

学 校 だ よ り  No,10 赤穂市 立赤 穂西小 学 校   

〒678-0256 
  赤穂市鷆和 422 番地 2 

  ℡（0791）45－0538 

  文責：池田 達哉 

 

 

 

ホームページで「復活にしいろ日記」と題して、日々の子どもたちの様子を写真とも

に毎日更新中！是非、ホームページをご覧ください。 

ホームページはこちらから、ご覧いただけます→→→→→→→→→ 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます！ 

希望に満ちた初日の出とともに、新しい１年が始まり

ました。日頃より、本校の教育活動を温かく見守り支え

ていただいていることに、心より感謝申し上げます。皆

様のお力添えがあってこそ子どもたちは安心して学校生

活を送り、のびのびと成長することができています。 

本校では、子どもたちが「今日も来てよかった」「明

日も来たい」と感じられる、楽しい学校づくりを大切に

しています。笑顔で学び、友達と関わりながら成長でき

る毎日こそが、子どもたちの力になると考えています。

また、子どもたち一人一人が安心して過ごせる学校であ

るよう、安全面への配慮はもちろん、心の小さな変化にも気づけるよう、丁寧な関わりを

続けてまいります。 

どうぞ本年も、本校教育活動への変わらぬご理解とご協力をお願いいたします。皆様に

とって、本年が笑顔あふれる一年になりますように、心よりお祈り申し上げます。 

 

【１２月にあった学校行事をお伝えします。】 

 

 

 今年度のマラソン大会は、「５分間走」とし

て実施しました。順位や人との競争ではなく、

「これまでの自分を少しでも上回ること」を目

標に走りました。当日は、どの子も真剣な表情

で自分の呼吸や足の運びを意識しながら走って

いました。これまでの自分を超えようと努力し

た経験は、子どもたちにとって大きな自信につ

ながります。温かい声援を送ってくださった地域・保護者の皆様、ありがとうございまし

た。来年度からマラソン大会の名称を変更する予定です。 

 ２０２６年もよろしくお願いします！ 

   

●復活にしいろ日記 毎日更新中！● 

 

マラソン大会 

  



 

 

 ６年生が「ジュニア救急」の学習を行いまし

た。これは、万が一の場面に備え、心肺蘇生法

を正しく知り、命の大切さについて考える取組

です。学習では、メトロノームの一定のリズム

に合わせて胸骨圧迫を行い、心肺蘇生法を体験

しました。子どもたちは、同じリズムが大事だ

ということは分かりながら、それを続ける大変

さも感じたようです。とても価値ある体験にな

りました。 

 

 

 １年生が義士探検に出かけました。赤穂は義士の町

ですので、１２月には学年に応じた義士教育を行って

います。１年生は、実際に見て触れて学習します。 

 子どもたちは、義士のゆかりの地である花岳寺や息

継ぎ井戸を訪れ

たり大石神社の

宝物殿を見学したりしました。１年生には少しお話が

難しかったですが、義士の物語を自分なりに感じ取っ

ている様子が伝わってきました。 

 今回の義士探検を通して、子どもたちは赤穂の町に

受け継がれてきた歴史や文化に少し触れることがで

きました。 

 

 

 

 ４年生が、市内にある桃井ミュージアムへ見

学に行きました。桃井ミュージアムでは、地域

に伝わる「雲火焼」について学び、実際に制作

を体験しました。子どもたちは、説明をよく聞

きながら、下絵を描いたり型を取ったり、慎重

に進めていました。物づくりの楽しさを実感で

きました。そのあとは、水琴窟の優しい音色に

耳を澄ました

り、トゥクト

ゥクに乗せていただいたり、普段の学校生活ではなかな

かできない貴重な体験も楽しみました。今回の見学を通

して、子どもたちは地域の文化や魅力に触れ、学びを深

めることができました。ご協力いただいた桃井ミュージ

アムの皆様に、心より感謝申し上げます。 

６年 ジュニア救急 

桃井ミュージアム見学 

    

１年生が義士探検に行ってきました 

    


